Мотивированное 

решение

 изготовлено 24 июня 2025 года

Дело № 2-640/2025 

УИД 29MS0070-01-2025-000367-19

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Нарьян-Мар 6 июня 2025 года

Нарьян-Марский городской суд Ненецкого автономного округа в составе

председательствующего судьи Костромина И.Д., 

при секретаре Рычковой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению муниципального унитарного предприятия «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию» к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, судебных расходов,

установил:

муниципальное унитарное предприятие «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО3 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, судебных расходов.

В обоснование заявленных требований указывает, что истец является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в первой зоне деятельности на территории Ненецкого автономного округа. Ответчик является нанимателем жилого помещения – 

<

адрес> и является потребителем услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами по лицевому счету №, предоставляемых истцом.

Истец указывает, что им обязательства по предоставлению услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами выполнены в полном объеме, однако ответчиком не оплачены, в связи с чем за ответчиком числится задолженность по оплате услуг. В связи с нарушением ответчиком установленного законом срока внесения платежей в счет оплаты коммунальных услуг истцом начислены пени.

Истец просит суд взыскать с ответчика задолженность по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 31.01.2020 по 31.12.2024 в размере 87 618 рублей 75 копеек, пени за период с 31.01.2021 по 31.12.2024 в размере 32 947 рублей 26 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины за подачу искового заявления.

Представитель истца, извещенный о рассмотрении дела, в судебное заседание не явился, просил суд рассмотреть дело без его участия, выразил согласие на рассмотрение дела в порядке заочного производства.

Ответчик ФИО3, извещенный о судебном заседании, в судебное заседание не явился. Ранее в судебном заседании с наличием задолженности согласился.

Третьи лица ФИО4, ФИО5, ФИО5, ФИО5 в судебном заседании не согласились с размером начисленной пени.

Третьи лица ФИО5, ФИО5, извещенные о рассмотрении дела, в судебное заседание не явились, об отложении судебного заседания не ходатайствовали, пояснений по существу заявленных требований не указали.

По определению суда дело рассмотрено при данной явке.

Заслушав третьих лиц ФИО4, ФИО5, ФИО5, ФИО5, исследовав письменные материалы дела, материалы гражданского дела № 2СП-233/2022, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 67 ЖК РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу статьи 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

В соответствии с частью 1 статьи 153, частью 4 статьи 154 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу частями 1, 11 статьи 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2 статьи 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления.

В соответствии с частью 14 статьи 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 9 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя: плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

При управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье - собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходам (часть 1 статьи 157.2 ЖК РФ).

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определяет правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.

Пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» установлено, что обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.

Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Согласно части 1 статьи 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

Юридическому лицу присваивается статус регионального оператора и определяется зона его деятельности на основании конкурсного отбора, который проводится уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Статус регионального оператора присваивается на срок не более чем десять лет. Юридическое лицо может быть лишено статуса регионального оператора по основаниям, определенным правилами обращения с твердыми коммунальными отходами (части 4 и 5 статьи 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»).

В силу частей 7, 8 статьи 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» зона деятельности регионального оператора представляет собой территорию или часть территории субъекта Российской Федерации, на которой региональный оператор осуществляет деятельность на основании соглашения, заключаемого с исполнительным органом субъекта Российской Федерации в соответствии с настоящей статьей. Зона деятельности регионального оператора определяется в территориальной схеме обращения с отходами.

Частью 2 статьи 24.7 6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» установлено, что по договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.

Из материалов дела следует, что 23 октября 2019 года между Департаментом строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа и истцом в целях организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами в первой зоне деятельности регионального оператора на территории Ненецкого автономного округа заключено соглашение № 120, согласно которому истец наделяется статусом регионального оператора в первой зоне деятельности, включающей в себя следующие населенные пункты: г. Нарьян-Мар, п. Искателей, п. Красное, с. Тельвиска.

10 сентября 2020 года между Департаментом строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа и истцом в целях организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами в первой зоне деятельности регионального оператора на территории Ненецкого автономного округа заключено соглашение № 99, согласно которому истец наделяется статусом регионального оператора в первой зоне деятельности.

Порядок заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами установлен разделом I (1) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156.

В силу пункта 8 (17) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и потребления» договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой информации.

При этом в случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Текст типового договора на 2020 год был размещен на сайте истца 30 декабря 2019 года и в газете «Няръяна Вындер» («Краный тундровик») № 2 (20916) от 14.01.2020.

Текст типового договора на 2021-2030 годы был размещен на сайте истца 26 декабря 2020 года и в газете «Няръяна Вындер» («Краный тундровик») № 142 (21056) от 26.12.2020.

В судебном заседании установлено, что 20 августа 2015 года между МКУ «Управление городского хозяйства г. Нарьян-Мар» и ФИО3 заключен договор социального найма жилого помещения № 197, по которому ФИО3 и членам его семьи в бессрочное владение и пользование предоставлено изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, по адресу: 

<

адрес>, для проживания в нем.

Пунктом 3 договора социального найма установлено, что совместно с нанимателем в жилое помещение вселяются следующие члены семьи: ФИО4 (жена), ФИО5 (дочь), ФИО5 (дочь), ФИО5 (сын), ФИО5 (дочь), ФИО5 (дочь), ФИО1 (внук), ФИО2 (внучка).

Истец указывает, что ответчик не направлял заявок на заключение договора.

Доказательств обратного в материалах дела не имеется, ответчиком в судебное заседание не представлено.

В обстоятельствах дела суд приходит к выводу о заключении между истцом и ответчиком договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на условиях типового договора.

Приказом Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа № 54 от 29 ноября 2016 года утверждены нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Ненецкого автономного округа.

Так, на территории муниципального образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар (населенный пункт г. Нарьян-Мар» норматив накопления твердых коммунальных отходов составляет 2,66 м3/год на одного проживающего.

В целях реализации на территории Ненецкого автономного округа Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» законом Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа» установлены лица, имеющие право на льготы по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами и основания для предоставления льгот.

В силу пункта 1 статьи 3 закона Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа» право на льготы имеют физические лица.

Основанием для предоставления льгот лицам, указанным в статье 3 настоящего закона, является принятие уполномоченным исполнительным органом Ненецкого автономного округа, осуществляющим функции по государственному регулированию цен и тарифов, решения об установлении льготных тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами на уровне ниже экономически обоснованного предельного единого тарифа на услуги региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами (статья 4 закона Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа»).

Приказом Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа № 98 от 27.12.2019 установлен предельный тариф на услуги региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2020 год для потребителей, имеющих право на льготные тарифы в соответствии с со статьей 3 закона Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа» в размере 520 рублей/м3.

Приказом Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа № 74 от 17.12.2020 установлен предельный тариф на услуги региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2021 год для потребителей, имеющих право на льготные тарифы в соответствии с со статьей 3 закона Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа»: в период с 01.01.2021 по 30.06.2021 – в размере 520 рублей/м3, в период с 01.07.2021 по 31.12.2021 – в размере 539 рублей/м3.

Приказом Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа № 65 от 17.12.2021 установлен предельный тариф на услуги региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2022 год для потребителей, имеющих право на льготные тарифы в соответствии с со статьей 3 закона Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа»: в период с 01.01.2022 по 30.06.2022 – в размере 539 рублей/м3, в период с 01.07.2022 по 01.12.2022 – в размере 559,48 рублей/м3.

Приказом Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа № 53 от 16.11.2022 установлен предельный тариф на услуги региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на период с 01.12.2022 по 31.12.2023 для потребителей, имеющих право на льготные тарифы в соответствии с со статьей 3 закона Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа» - 609,83 рублей/м3.

Приказом Управления по государственному регулированию цен (тарифов) Ненецкого автономного округа № 64 от 15.12.2023 установлен предельный тариф на услуги региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2024 год для потребителей, имеющих право на льготные тарифы в соответствии с со статьей 3 закона Ненецкого автономного округа от 25.12.2019 № 144-ОЗ «О льготах по оплате услуг в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Ненецкого автономного округа»: в период с 01.01.2024 по 30.06.2024 – в размере 609,83 рублей/м3, в период с 01.07.2024 по 01.12.2024 – в размере 661,66 рублей/м3.

Начисление платы за коммунальные услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами производится в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354.

Пунктом 148 (34) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов установлено, что размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении. Потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

Истец просит взыскать с ответчика задолженность по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 31.01.2020 по 31.12.2024.

Согласно сообщению Отдела по вопросам миграции УМВД России по Ненецкому автономному округу, в 

<

адрес> зарегистрированы по месту жительства: ФИО5 (с 20.06.2016), ФИО6 (с 11.04.2019), ФИО5 (с 20.06.2016), ФИО5 оклы (с 11.12.2015), ФИО3 (с 20.06.2016), ФИО8 (с 14.11.2017), ФИО2 (с 27.11.2015), ФИО9 (с 26.07.2021), ФИО5 (с 27.11.2015), ФИО4 (с 18.12.2015), ФИО10 (с 27.11.2015), ФИО5 (с 18.12.2015), ФИО11 (с 26.08.2024), ФИО1 (с 18.12.2015).

В период с января 2020 года по декабрь 2024 года ответчику региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами - муниципальным унитарным предприятием «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию» предоставлялись услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами

В свою очередь ответчиком не вносилась в полном объеме плата за предоставленные истцом услуги, в результате чего за указанный период образовалась задолженность.

В ходе рассмотрения дела расчет задолженности по оплате указанных коммунальных услуг ответчиком арифметически не оспаривался. 

Доказательств исполнения обязательств в указанной части полностью либо в части, отсутствия задолженности либо наличия задолженности в меньшем размере, суду ответчиком не представлено. Также не представлено доказательств непредставления коммунальных услуг истцом. Ответный расчет ответчиком не представлен.

Исследовав представленный истцом расчет пени, суд находит расчет арифметически правильным, расчет ответчиками по делу не опровергнут, выполнен с соблюдением положений законодательства.

Вместе с тем, разрешая требования о взыскании с ответчика пени, суд учитывает, что Постановлением Правительства РФ от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 - 2024 годах» установлено, что до 1 января 2025 г. начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из минимального значения ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации из следующих значений: ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая по состоянию на 27 февраля 2022 г., и ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации, действующая на день фактической оплаты.

По состоянию на 27.02.2022 ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации составляла 9,5%.

Вместе с тем, из представленного истцом расчета пени следует, что пени за период с 01.03.2022 по 10.04.2022 начислены исходя из ставки рефинансирования в размере 20%, а за период с 11.04.2022 по 30.04.2022 – исходя из ставки рефинансирования в размере 17%.

С учетом изложенного, размер пени, подлежащий взысканию с ответчика, подлежит уточнению: за период с 01.03.2022 по 31.03.2022 – в размере 362 рубля 90 копеек, за период с 01.04.2022 по 30.04.2022 – в размере 346 рублей 86 копеек.

В ходе рассмотрения дела суду не предоставлено доказательств отсутствия задолженности, указанной в иске, наличия ее в ином (меньшем) размере, а равно доказательств наличия предусмотренных законом либо договором оснований для освобождения ответчика от обязанности по погашению данной задолженности. Допустимых доказательств в опровержение заявленного размера задолженности по оплате коммунальных услуг, пени по делу не предоставлено.

Оснований для определения указанной суммы пени в ином (меньшем) размере по делу не имеется.

Таким образом, с ответчика подлежит взысканию в пользу истца задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 31.01.2020 по 31.12.2024 в размере 87 618 рублей 75 копеек, пени за период с 31.01.2021 по 31.12.2024 в размере 32 162 рубля 75 копеек.

При подаче иска в суд истцом уплачена государственная пошлина в размере 4 617 рублей.

Исковые требования имущественного характера признаны судом обоснованными на общую сумму 119 781 рубль 50 копеек, государственная пошлина по которой согласно статье 333.19 Налогового кодекса РФ составляет 4 593 руб. 45 коп.

В этой связи, на основании статьи 98 ГПК РФ государственная пошлина в сумме 4 593 руб. 45 коп. подлежит взысканию в пользу истца с ответчика.

Таким образом, иск подлежит частичному удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

решил:

исковое заявление муниципального унитарного предприятия «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию» к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, судебных расходов – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина 

<

данные изъяты>) в пользу муниципального унитарного предприятия «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию» (ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с 31 января 2020 года по 31 декабря 2024 года в размере 87 618 рублей 75 копеек, пени за период с 31 января 2021 года по 31 декабря 2024 в размере 32 162 рубля 75 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 593 рубля 45 копеек, всего взыскать 124 374 рубля 95 копеек.

В остальной части в удовлетворении искового заявления муниципального унитарного предприятия «Комбинат по благоустройству и бытовому обслуживанию» к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, судебных расходов – отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий И.Д. Костромин